DIÁRIO OFICIAL n. 9.8764 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 16

Republica-se por ter constado erro no original publicado no Diário Oficial nº
9.873 de 01/04/2019, à página 41.

EDITAL Nº 74/2019 – PRODHS/UEMS
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
candidatos aprovados no Processo Seletivo para contratação para o cargo de Professor
de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo, para contratação
temporária.

O candidato deverá entregar os documentos relacionados no link http://www.
uems.br/pro_reitoria/humano/contratados na Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano
e Social (PRODHS), Sede da UEMS em Dourados. O candidato que não puder comparecer
à PRODHS poderá ser representado por procuração simples com firma reconhecida em
cartório. Se o candidato não comparecer na data agendada, entende-se que o candidato,
não tem interesse em assumir as aulas.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) se do sexo masculino, estar quite com as obrigações militares; c) estar quite com as
obrigações eleitorais; d) gozar de boa saúde e estar capacitado física e mentalmente
para o exercício das atribuições do cargo e) possuir a formação acadêmica solicitada; f)
se estrangeiro, possuir passaporte atualizado com visto de permanência que permita o
exercício de atividade laborativa no Brasil.

DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO:
Estão impedidos de serem convocados os candidatos: a) ocupantes de cargo,

de emprego, ou de função pública federal, estadual, municipal, ou do Distrito Federal,
abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista,
suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder Público,
de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou científica,
inclusive aposentados ou em licença para tratamento de interesses particulares ou
licença semelhante; b) servidor aposentado em dois cargos, por invalidez, ou por
aposentadoria compulsória (federal, estadual ou municipal); c) ocupantes de cargo,
emprego ou função em regime de dedicação exclusiva; d) em situação de acumulação
lícita que ultrapasse sessenta horas semanais na soma do vínculo já existente com a
carga horária da convocação; e) em situação que ultrapasse cinquenta horas semanais,
quando as aulas forem assumidas por professor da rede estadual de ensino de MS, que
tenha vínculo efetivo com a administração pública, em regime de acumulação, permitido
em lei; nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. f) em situação que ultrapasse
quarenta horas semanais quando assumidas por professor convocado da rede estadual
de ensino de MS, nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. g) que mantenham
dois vínculos com o serviço público, independentemente da soma das cargas horárias
decorrentes desses vínculos; h) militar na ativa.

Dourados, de 29 de março de 2019.

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – UEMS

ANEXO I - EDITAL Nº 74/2019 – PRODHS/UEMS

- EDITAL de Seleção nº. 31/2019 – PRODHS, de 04/02/19, publicado no D.O. 9836
do dia 05/02/19 página 17;
- EDITAL de Homologação  nº 05/2019 - RTR , de 07/03/19, publicado no D.O. 9857
do dia 08/03/2019, página 17.

CANDIDATO (A) ÁREA/ unidade CH
JOSILAINE APARECIDA DA COSTA LIMA
Subst. Ana Carolina Alves Rochetti - Licença
Maternidade 16/02/19 a 16/04/19 e férias

Zootecnia / Cassilândia 26 h

Local: UEMS – Cidade Universitária de Dourados, Setor de Pessoal, Bloco A

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS)
Data:  04 de Abril de 2019
Horário: às 8 horas

- EDITAL de Seleção nº. 03/2019 – PRODHS de 15/01/19, D.O. 9822 de 16/01/19,
página 32;
- EDITAL de Homologação nº 04/2019 – RTR – 07/03/19- D.O. 9857 de 08/03/19
-  página 18.

CANDIDATO (A) ÁREA/ unidade CH
DHEISSON RIBEIRO FIGUEIREDO
Subst. Thaise Soares de Oliveira Licença
Maternidade 06/12/18 a 04/04/19 e  05/04 a
03/06/19

Literatura / Jardim 30 h

Local: UEMS – Cidade Universitária de Dourados, Setor de Pessoal, Bloco A
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS)
Data:  04 de Abril de 2019
Horário: às 8 horas

-EDITAL de Seleção nº. 42/2019 – PRODHS de 13/02/19, publicado no D.O. 9843 de
14/02/2019 página 11;
-EDITAL de Homologação nº 10/2019 – RTR – 21/03/19, publicado no D.O. 9867 de
22/03/2019 - página 53
GERSON BRUNO FORGIARINI DE
QUADROS Língua Inglesa / Jardim 28 h

Local: UEMS – Cidade Universitária de Dourados, Setor de Pessoal, Bloco A
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS)
Data:  04 de Abril de 2019
Horário: às 8 horas

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ

CONVOCAÇÃO
A Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé (CBH
Santana e Aporé), no uso de suas atribuições, convoca todos os seus membros para 8ª
Reunião Ordinária, conforme pauta e local abaixo:

Pauta da Assembleia:
1. Aprovação da Ata da 7º Reunião Ordinária;
2. calendário das reuniões para o ano de 2019;
3. Aprovação da DELIBERAÇÃO 04/2019 CBH Santana e Aporé referente ao Relatório
Anual do PROCOMITÊ/2018;

4. Apresentação da Minuta de Resolução nº 01 que “Dispõem sobre Recomendações do
Comitê de Bacia Hidrográfica Santana dos Rios Santana e Aporé para Apresentação e
Acompanhamento dos Processos de Instalação de Novos Empreendimentos, Ampliação
e Alteração dos já existentes; e dos em Tramitação que possam gerar grande e médio
impacto ambiental em sua área de abrangência”.
5. Aprovação da DELIBERAÇÃO 05/2019 CBH Santana e Aporé referente ao Plano de
Capacitação para 2019 do Quadro de Metas do Programa Nacional de Fortalecimento dos
Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS);
6. Aprovação do Plano de Trabalho Anual;
7. Apresentação da Minuta que institui a Câmara Técnica Permanente de Planejamento
Institucional - CTPI do CBH Santana/Aporé/ ou Grupo Gestor de acompanhamento da
atualização do Plano da Bacia.
8.Informes Gerais

Data: 16 de abril de 2019
Horário: A partir das 08hs (horário MS).
Local: Câmara Municipal de Cassilândia
Endereço: Rua Amin José, 356 - Centro – Cassilândia/MS

    Campo Grande, 01 de abril de 2019

P AULO SÉRGIO GOMES
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

 Extrato do Termo de Distrato ao Contrato Nº 9912439665/2018/JUCEMS
Nº Cadastral 9792
Processo: 71/200.059/2018
Partes: Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul e

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos SE/MS.
Objeto: As partes de comum acordo resolvem celebrar o distrato

do 9912439665, que tem por objeto a contratação
de empresa para prestação de serviços de coleta,
transporte e entrega de malotes, em conformidade com
as especificações constantes no contrato com o objetivo
de atender a JUCEMS e os escritórios regionais.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93
Data Extinção: 27/03/2019
Assinam: Augusto César Ferreira de Castro, Anny Michely Gomes

Salaro Ribeiro e Edson Gomes da Silva.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n° 009/2015 firmado com o
Município de Campo Grande/MS.
Processo:  61/200.301/2015
Partes: 1) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MS – JUCEMS
 CNPJ: 03.979.614/0001-55, em Campo Grande/MS.
 2)MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS, CNPJ:

03.501.509/0001-06, em Campo Grande/MS.
Objeto: A exclusão do Item 3.4 da Cláusula Terceira do Convênio

Original onde designava servidores para executarem objeto
do convênio dentro do espaço físico disponibilizado pela
Concedente, com validade a partir do dia 01/04/2019.

Valor: Sem ônus.
Amparo Legal: Resoluções/SEFAZ n.° 2.052/07 e n.° 2.093/07, Decreto

Estadual n.° 11.261/03 e Lei n.° 8.666/93.
Data da Assinatura:     01/04/2019
Assinam: AUGUSTO CÉSAR FERREIRA DE CASTRO e MARCOS MARCELLO

TRAD.

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Extrato do Termo de Adesão ao Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 55/000.415/2019
PARTES: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Estado
de Administração e Desburocratização, CNPJ nº 02.940.523/0001-43, denominada
“Gerenciador do Registro de Preços“ e a Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ, CNPJ
nº 02.935.843/0001-05, denominado “Aderente ao Registro de Preços”.
OBJETO: Adesão ao Registro de Preços processado pelo Estado de MS, visando a
possibilitar a utilização das Atas de Registro de Preços, controladas e gerenciadas pela
Superintendência de Gestão de Compras e Materiais/SAD.
AMPARO LEGAL: Decreto Estadual nº 14.506/2016 e subsidiariamente a Lei 8.666/93
e suas alterações.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de sua publicação.
LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Campo Grande - MS, 1º de abril de 2019
ASSINAM: Roberto Hashioka Soler  e  Felipe Mattos de Lima Ribeiro

Extrato do Termo de Adesão ao Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 55/000.397/2019
PARTES: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Estado
de Administração e Desburocratização, CNPJ nº 02.940.523/0001-43, denominada
“Gerenciador do Registro de Preços“ e a Agência Estadual de Metrologia do Estado de MS
– AEM/MS - Inmetro, CNPJ nº 03.080427/0001-35, denominado “Aderente ao Registro
de Preços”.
OBJETO: Adesão ao Registro de Preços processado pelo Estado de MS, visando a
possibilitar a utilização das Atas de Registro de Preços, controladas e gerenciadas pela
Superintendência de Gestão de Compras e Materiais/SAD.
AMPARO LEGAL: Decreto Estadual nº 14.506/2016 e subsidiariamente a Lei 8.666/93
e suas alterações.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de sua publicação.
LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Campo Grande - MS, 02 de abril de 2019.
ASSINA: Roberto Hashioka Soler e Nilton Pinto Rodrigues

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL/SED através da
Coordenadoria de Licitação e Registro de Preços/CRLP/SAD, por meio do Diário Oficial
Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul,
conforme a Lei n°3.394/2007, torna publica a realização da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE ESCOLAR RURAL, PARA ALUNOS DA ZONA RURAL, DA REE, DISTRITO DE
PONTINHA DO COCHO, MUNICÍPIO DE CAMAPUÃ/MS (LINHAS: CONQUISTA E GALDINO)
PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2019
PROCESSO: 29/000.727/2019
ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 16/04/2019, (HORÁRIO LOCAL).

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce

cbruschi
Realce